
 
 

 

 

 

 

厳しい暑さが少しずつ和らぎ、朝夕には涼しさを感じる日も増えてきました。季節の移り変わりとともに、子ど

もたちの表情にも新たな活気が見られるようになってきました。夏の経験を通して心も体も成長した子どもたち

は、１０月の運動会に向けて、少しずつ準備を始めています。友だちと一緒に過ごす時間の中で、協力する楽しさ

や挑戦する気持ちを育んでいる様子がうかがえます。 

また、季節の変わり目は体調を崩しやすい時期でもありますので、ご家庭でも引き続き生活リズムを整え、睡

眠・食事・水分補給を意識しながら、元気に過ごしていきましょう。 

保護者の皆さまには、清掃活動や行事への参加など、日頃からのご協力に感謝申しあげます。これからも一緒

に、子どもたちの成長を楽しく見守っていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月 行 事 予 定 

１ 月 すさっこタイム再開 

２ 火  

３ 水 おはなし広場（子育て支援センター） 

４ 木 絵本返却・貸出 

５ 金 なかよし遠足（れもん組） 布団持ち帰り 

６ 土  

７ 日  

８ 月  

９ 火 身体測定 避難訓練 

10 水   

11 木 
プルーン狩り（れもん組・いちご組・もも組） 

絵本返却・貸出 

12 金 お話会 布団持ち帰り 

13 土  

14 日  

15 月 敬老の日 

16 火  

17 水 お月見誕生会 

18 木 
絵本返却・貸出 

すくすく相談日（子育て支援センター） 

19 金 布団持ち帰り 

20 土 保護者会清掃活動（全クラス） 

21 日 保護者会清掃活動予備日（全クラス） 

22 月  

23 火 秋分の日 

24 水 

菌ちゃん農法週間（～26日まで） 

プチっこ広場（子育て支援センター） 

佐田中学校職場体験（～25日まで） 

25 木 運動会総合練習 絵本返却 

26 金 布団持ち帰り 

27 土  

28 日  

29 月 運動会小学校体育館練習 

30 火  

今月の保育のねらい（養護と教育の両面から子どもを育てます） 

あんず組 

  （0歳） 

・秋の自然を感じながら、安心感をもってゆったりと過ごす。 

・興味や発達に合った遊びの中で、探索や模倣、体を動かすことを楽しむ。 

さくらんぼ組 

（１歳） 

・秋の自然を感じながら、保育者や友達と一緒に体を動かして遊ぶことを楽しむ。 

・簡単な身の回りのことを保育者と一緒にしてみようとする。 

すもも組 

（２歳） 

・友達と一緒に運動遊びに挑戦したり、体を動かしたりして遊ぶ。 

・秋の訪れを感じ、秋の植物や生き物を見たり触れたりして、興味をもつ。 

もも組 

（３歳） 

・走ったり、用具を使ったりする等、のびのびと体を動かして遊ぶことを楽しむ。 

・身近な素材や自然に関わり、自分なりに作ったり、触れて遊んだりする。 

・身支度、手洗い、水分補給等、身の回りのことを自分でする。 

いちご組 

（４歳） 

・自分なりに挑戦したり、友達と一緒に走ったりする等、全身を使って遊ぶことを楽しむ。 

・初秋の身近な秋の自然や事象に興味をもつ。 

・水分補給や衣服の調整、汗を拭く等、自分で気付いてしようとする。 

れもん組 

（５歳） 

・思い切り体を動かして遊ぶ中で、自分なりのめあてをもち挑戦したり、友達と競い合ったりして

楽しむ。 

・共通の目的に向かって、友達と力を合わせて進めたり、思いを伝え合ったりして遊ぶ楽しさを味

わう。 

・秋の自然に進んで関わり、興味をもって調べたり活動に取り入れたりする。 

 ほいくしょだより 
R７・８・29 出雲市立須佐保育所 

 

 

 
 

【10月の行事予定】 

1 日(水)…運動会総合練習 

3 日(金)…運動会体育館練習 

4 日(土)…運動会 

11日(土)…さつま芋掘り（参加希望の親子） 

17日(金)…れもん組・いちご組・もも組親子遠足

23日(木)…れもん組・いちご組・もも組園外保育 

○プール遊びは 8 月いっぱいで終了となります。それに伴い、プールカードの提出も 8 月末をもって終了い
たします。なお、体調不良などにより水遊びができない場合は、連絡ノートにてお知らせください。 これま
で水着などのご準備にご協力いただき、誠にありがとうございました。 

 
○就労先を変更、または辞職された場合は、連絡ノートにて担任まで必ずお知らせください。状況に応じて、
就労証明書等の再提出をお願いする場合がございますので、あらかじめご了承ください。 

 
○万が一、火災や地震などの災害が発生した際に、すみやかに安全な場所へ避難できるように、毎日靴を履い
て登所していただきますようお願いします。サンダルやクロックス、ヒールのある靴、サイズの合っていな
い靴は避けてください。お子さまの安全を守るため、ご理解とご協力をお願いいたします。 

お知らせとお願い 
○8月より、運動会に向けた練習が始まっています。 れもん組・いちご組・もも組のお子さまは、朝の活動に
スムーズに参加できるよう、8時 30分までの登所にご協力をお願いいたします。 

 
○ご家庭にラップの芯がございましたら、運動会で使用いたしますので、ぜひ保育所までお持ちください。 
 
○９月からは、戸外での運動遊びの時間が増えていきます。活動の妨げとなる丈の長いトップスやスカート付
きの服、また動きにくい細身のズボンは避けていただき、動きやすい服装での登所をお願いいたします。な
お、体操ズボンの着用も可能ですので、ぜひご活用ください。 

 
○運動会当日は各クラスごとに以下の服装でのご参加をお願いいたします。 
・いちご組・れもん組 → 体操ズボンと白い半袖シャツ 
・も も組・すもも組 → 黒か紺の半ズボンと白い半袖 Tシャツ 

 

運動会についてのお願い   

 

 9 月 17 日(水)のお月見誕生会で団子づくりを

します。すもも組、もも組、いちご組、れもん組

は以下の物を持って来てください。 

・エプロン ・マスク ・三角巾 

よろしくお願いします！ 


